
Berton Davide Vice Sindaco Presente in
videoconferenza

Oggi  diciotto del mese di febbraio dell'anno  duemilaventidue alle ore 13:10, convocata
in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Battaglin Helga Assessore Presente in
videoconferenza

Zonta Marco Assessore Presente in
videoconferenza

Presenti/Assenti

N°18
Reg. delib.
Del 18-02-2022

Lando Doris Assessore Presente in
videoconferenza

OGGETTO

Martini Morena

   5    0

Sindaco

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Graziani Renato.

Martini Morena nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Presente in
videoconferenza

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2022-2024.

COPIA

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 18-02-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 18-02-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2022-2024.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal D.lgs 97/2016), in
cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;
- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019,
composto da 4 documenti:
Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi;
ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale;
ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) ;

- il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- la Legge n. 39 dell’08 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”;
- il D.P.R. 62 del 16 aprile 2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell’art. 54 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165”;
- il D.lgs n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come
modificato dal D.lgs 101/2018 e GDPR n. 679/2016;

PREMESSO che:
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA
2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca
“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;
- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT
e, successivamente, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto
legislativo 97/2016);
- ANAC ha ribadito la necessità di assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione
con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2021, il Comune di Rossano Veneto ha
approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2021-2023;

CONSIDERATO che la procedura di approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione prevede forme di consultazione di soggetti interni ed esterni all’Ente portatori di
interessi generali (stakeholders);

RAMMENTATO che il Piano triennale di prevenzione della corruzione è soggetto ad
aggiornamento annuale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 18-02-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 3 in data 24.01.2014, il Segretario Comunale pro
tempore, è stato individuato quale responsabile della prevenzione della corruzione e
dell’attuazione del programma per la trasparenza;
EVIDENZIATO che, con atto prot. n 18708 del 10.12.2021, il Segretario Comunale R.P.C.T. ha
formulato invito alla presentazione di osservazioni e/o proposte di integrazioni e/o modificazioni al
Piano triennale di prevenzione della corruzione, entro la data del 07.06.2022;

DATO atto che, entro il termine sopra citato, non risultano pervenute alla Amministrazione
osservazioni di soggetti esterni all’Ente;

PRESO ATTO che, il Sindaco e gli Assessori Comunali hanno ribadito l’indirizzo, recepito in fase
di elaborazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022 - 2024, di predisporre un
testo che sia di facile comprensione ed immediata applicazione e che permetta l’effettiva tutela del
principio di trasparenza dell’azione amministrativa e la concreta prevenzione di fenomeni di
corruzione;

CONSIDERATO che il Segretario Comunale R.P.C.T. ha provveduto alla redazione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024, secondo il testo che si allega, il quale
tiene conto delle valutazioni degli amministratori comunali e reca in allegato un dettagliato sistema
di gestione del rischio corruttivo e degli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs 33/2013;

VISTA la Legge 190/2012, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella P.A.”, ove è prevista l’adozione del PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (P.T.P.C.) per tutte la Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il D.lgs 97/2016 che ha soppresso il Programma triennale per la trasparenza, i cui contenuti
sono stati inseriti, definitivamente, in apposito capitolo del piano anticorruzione che diventa Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.);

VISTO il Piano nazionale anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre
2019;

Tutto ciò premesso,
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosti 2000, n. 267;
Con Voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1 - DI APPROVARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione triennio 2022 - 2024,
secondo il testo allegato sub A) per formarne parte integrante e sostanziale, comprendente anche
il sistema di gestione del rischio corruttivo ed elenco degli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs
33/2013;
2 - DI DISPORRE che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT e gli altri strumenti
di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione strategica (DUP) e il Piano della
performance, organizzativa e individuale;
3 - DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale con:
pubblicazione:
a) all’Albo Pretorio online;
b) mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità,
completezza e semplicità di consultazione del presente provvedimento nella sezione
“Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “altri contenuti-anticorruzione”.
c) mediante piattaforma online sul sito istituzionale ANAC, per la rilevazione delle informazioni
sulla predisposizione dei PTPCT e sulla loro attuazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 18-02-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

4 - Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000
al fine di assicurare i termini procedimentali

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente
deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 18-02-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2022-2024.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Martini Morena F.to  Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 18-02-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2022-2024.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 01-02-22 Il Responsabile del servizio
F.to Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 18-02-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 18 del 18-02-2022

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2022-2024.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo
pretorio 201.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
li 22-02-2022

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 18-02-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 18 del 18-02-2022

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2022-2024.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 18-02-2022


